ПРОТОКОЛ №  1.

Заседание муниципального методического объединения

учителей начальных классов

городского округа Рефтинский

« 1  »       ноября         2022г.

Присутствовали: 4 человека

Тема: «Планирование и организация методической работы учителей на 2022 – 2023 учебный

год»

Повестка заседания:

1.Корректировка и утверждение плана работы МО учителей начальных классов на новый учебный

год.

2. Реализация основной образовательной программы начального общего образования в условиях

обновлённого ФГОС НОО.

3.Научно-методическое сопровождение ФГОС: конструктор рабочих программ. Единая схема для

составления рабочей программы. Составление рабочих программ по учебным предметам, курсам

внеурочной деятельности и дополнительного образования;

4. Организация обучения первоклассников в адаптационный период.

5. Организация входной диагностики по математике, литературному чтению, русскому языку  в

начальной школе.

6. Проведение открытых занятий в первых классах для педагогов ДОУ.

7. Организация диагностики школьной готовности первоклассников

8. Система подготовки учащихся 4 классов к всероссийским проверочным работам.

9. Утверждение тем самообразования.

Ход заседания:

По первому и второму вопросам заслушали руководителя ММО Тахтарову А.Е., которая

обозначила методическую тему работы ММО да 2022-2023 учебный год с учетом изменений в

период перехода на обновлённый ФГОС НОО. Целью работы ММО является создание условий

для профессионального личностного роста педагога как одного из основных условий обеспечения

качества образования

          По третьему вопросу руководитель ШМО МБОУ «СОШ № 15» Ануфриева О.С. отчиталась

о произведенном отборе содержания и составление рабочих программ для 1-х классов по предме-

там, в электронном ресурсе «Конструктор рабочих программ».

          По четвёртому-седьмому  вопросам обсудили организацию обучения первоклассников в

адаптационный период, организацию и проведение входной диагностики по математике, литера-

турному чтению, русскому языку  в начальной школе, проведение открытых занятий в первых

классах для педагогов ДОУ, организацию диагностики школьной готовности первоклассников по

утвержденному комплекту диагностики готовности первоклассников к обучению в школе.

         По восьмому вопросу обсудили общие подходы к подготовке учащихся 4-х классов к про-

ведению ВПР.

         По девятому вопросу руководители ШМР представили список тем самообразования учите-

лей начальных классов на 2022-2023 учебный год.

Решение:

1.  утвердить тему работы ММО учителей начальных классов на 2022-2023 учебный год;

2. произвести отбор содержания и составление рабочих программ для 1-х классов по предметам, в

электронном ресурсе «Конструктор рабочих программ».

3.  провести обследование учащихся 1-х классов с целью выявления уровня школьной готовности,

результаты сдать до 02.11.2022, провести обобщённый анализ с представлением на заседании му-

ниципального методического объединения;

4. на школьных методических объединениях проанализировать результаты ВПР прошлого учеб-

ного года с целью выявления проблем, обсудить систему работы по подготовке учащихся 4-х клас-

сов к ВПР;

5. продолжить повышение профессионального уровня педагогов МО через углубленную работу

по избранной теме самообразования, изучение педагогической и методической литературы, про-

хождение курсов повышения квалификации, внедрение в учебный процесс инновационных техно-

логий, аттестацию педагогов, участие учителей в творческих и профессиональных конкурсах

Руководитель ММО                                                                                             А.Е. Тахтарова

Секретарь                                                                                                               Т.А. Сальникова